
1 

 

 

 

 

CITTA' DI SAN SEVERO 

PROVINCIA DI FOGGIA 

--------------<oOo>------------ 
 

 

 

DECRETO n. 45 del 28/12/2021 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL 

COMUNE DI SAN SEVERO. 
 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i. ha introdotto nell’ordinamento giuridico la 
nuova disciplina che attiene al sistema di misurazione e valutazione della Performance dei dipendenti 

delle amministrazioni pubbliche, nonché norme circa il funzionamento dei “Nuclei di Valutazione” 
degli enti; 

 

Rilevato che, nello specifico, l’art. 14 della su citata fonte normativa dispone che: “Ogni 

amministrazione singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

Richiamata la deliberazione ANAC n. 1208 del 22.11.2017, in cui si prevede che: “(…) nel caso in 
cui l’Amministrazione non sia tenuta a dotarsi dell’OIV, come ad esempio le regioni, gli enti locali e 
gli enti del Servizio sanitario nazionale, che adeguano i propri ordinamenti ai principi stabiliti dal 

D.Lgs. n. 150/2009, nei limiti e con le modalità precisati all’art.16 del medesimo decreto, le relative 
funzioni possono essere attribuite ad altri organismi, quali i nuclei di valutazione”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 04.06.2018, con oggetto: “Approvazione 

regolamento per il Nucleo di Valutazione della Performance. Determinazioni”, con particolare 

riguardo agli artt. 2 “Sede, composizione, nomina e funzionamento” e 3 “Durata e sostituzioni”; 

Ravvisato, nello specifico, che il suddetto Regolamento dispone, tra l’altro, che: 

- il Nucleo è un organo collegiale composto da tre esperti esterni all’Amministrazione 
comunale; 

- il Nucleo dura in carica tre anni e può essere rinnovato una sola volta. Entro 60 giorni dalla 

scadenza si dovrà procedere alla nomina del nuovo organo di valutazione, decorsi i quali si 

riterrà confermato quello in carica; 

- si applicano le norme relative alla prorogatio degli organi amministrativi di cui agli articoli 

2, 3 comma 1, 4, comma l, 5, comma l e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
7
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
4
:
2
4



2 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 

Atteso che con decreto sindacale n. 79 del 12.11.2018 si provvedeva a costituire il Nucleo di 

Valutazione della Performance del Comune di San Severo, con incarico di durata triennale, 

“eventualmente prorogabile” con decorrenza dal 16.11.2018, nelle persone di: 

1. Dott. Gaetano FUIANO, nato a Torremaggiore (FG) il 01.06.1949 ed ivi residente alla Via 

L. Rossi n. 63, quale Componente e Presidente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

2. Avv. Michele CANCELLARO, nato a San Severo (FG) il 09.05.1977 ed ivi residente alla 

Via Checchia Rispoli n. 62, quale Componente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

3. Dott. Luigi MAURO, nato ad Avellino (AV) il 05.06.1964 e residente a San Severo (FG9 

alla Via Gen. V. Colangelo n. 129, quale Componente del Nucleo di Valutazione della 

Performance; 

 

Richiamata la nota prot. n. 32842 dell’11.11.2021 a firma del Segretario Generale dell’ente, circa 
la prorogatio delle funzioni riconosciute al Nucleo di Valutazione, per l’espletamento dell’incarico 
nelle more del rinnovo; 

 

Rilevato che allo stato, alla luce della scadenza del triennio e decorso il periodo di prorogatio, 

occorre procedere alla formalizzazione del rinnovo del Nucleo di Valutazione della Performance del 

Comune di San Severo; 

 

Dato atto che il Nucleo di Valutazione della Performance, oltre a svolgere i compiti assegnati dalla 

vigente normativa, collaborerà con gli organi di Governo e di gestione, nonché con gli altri organi 

di controllo interno e con i Revisori dei Conti, al fine di contribuire al miglioramento della qualità 

delle attività e dei risultati del Comune; 

 

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del Presidente e dei Componenti del Nucleo di 

Valutazione della Performance del Comune di San Severo (FG) a continuare ad espletare detto 

incarico; 

 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione della Performance è nominato dal Sindaco con proprio 

decreto, sulla base della valutazione dei Curricula attestanti le competenze e le professionalità 

richieste per ricoprire l’incarico de quo e che il Sindaco provvede, altresì, a nominare tra i 

Componenti il Presidente del Nucleo di Valutazione; 

 

Acquisiti i Curricula e  le dichiarazioni di assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità dei 

singoli componenti, in vista del rinnovo di detto incarico, dai quali risulta, nello specifico, che il dott. 

Gaetano Fuiano, l’avv. Michele Cancellaro ed il dott. Luigi Mauro sono in possesso dei requisiti di 
cui alla vigente normativa nazionale e regolamentare, in possesso di comprovate esperienze tecniche 

di valutazione e, pertanto, che gli stessi possono essere rinnovati quali componenti del Nucleo di 

Valutazione del Comune di San Severo; 

 

Richiamata la delibera CIVIT del 23.11.2012, che ritiene di competenza del Sindaco la nomina dei 

componenti del Nucleo di Valutazione; 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
7
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
4
:
2
4



3 

 

Valutata positivamente l’attività svolta dai componenti del Nucleo di Valutazione della 
Performance del Comune di San Severo; 

 

Visto il D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

di istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
Performance; 

 

Vista la L. 4 marzo 2009, n. 15 recante: “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 

nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro e alla Corte dei Conti”; 
 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 

Visto il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, recante: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 280 del 24.11.2017, recante “Approvazione Linee Guida 

“CICLO DELLA PERFORMANCE (DISCIPLINA EX ART. 16 COMMA 2 ED ART. 31 DEL 

D.LGS.150/2009 E S.M.I.”; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto e motivato, di rinnovare la nomina del Nucleo di Valutazione della 

Performance del Comune di San Severo, nelle persone di: 

1. Dott. Gaetano FUIANO, nato a Torremaggiore (FG) il 01.06.1949 ed ivi residente alla Via 

L. Rossi n. 63, quale Componente e Presidente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

2. Avv. Michele CANCELLARO, nato a San Severo (FG) il 09.05.1977 ed ivi residente alla 

Via  Checchia Rispoli n. 62, quale Componente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

3. Dott. Luigi MAURO, nato ad Avellino (AV) il 05.06.1964 e residente a San Severo (FG9 

alla Via Gen. V. Colangelo n. 129, quale Componente del Nucleo di Valutazione della 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
7
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
4
:
2
4



4 

 

Performance; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 

 

DECRETA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intende integralmente riportata e trascritta; 

2. Di rinnovare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 2 del “Regolamento per il 

funzionamento del Nucleo di Valutazione della Performance” di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 109 del 04.06.2018 e della vigente normativa di settore, per i compiti ivi previsti, 

il Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di San Severo, in forma collegiale, nelle 

persone di: 

- Dott. Gaetano FUIANO, nato a Torremaggiore (FG) il 01.06.1949 ed ivi residente alla Via 

L. Rossi n. 63, quale Componente e Presidente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

- Avv. Michele CANCELLARO, nato a San Severo (FG) il 09.05.1977 ed ivi residente alla 

Via Checchia Rispoli n. 62, quale Componente del Nucleo di Valutazione della Performance; 

- Dott. Luigi MAURO, nato ad Avellino (AV) il 05.06.1964 e residente a San Severo (FG) alla 

Via Gen. V. Colangelo n. 129, quale Componente del Nucleo di Valutazione della 

Performance; 

3. Di stabilire che il rinnovo dell’incarico de quo ha durata di anni 3 (tre), con decorrenza 

dalla data di pubblicazione del presente decreto, e che lo stesso non costituisce alcun 

rapporto di lavoro subordinato; 

 

4. Di determinare, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del Regolamento per il funzionamento del 

Nucleo di Valutazione della Performance, il compenso annuo per il Presidente del Nucleo 

nella misura pari al 50% di quanto percepito dal Presidente del Collegio dei Revisori e per 

gli altri componenti nella misura pari al 50% di quanto percepito dai componenti del 

Collegio dei Revisori, comprensivo del rimborso per le spese di viaggio, vitto o alloggio, 

oltre contributi previdenziali ed  IVA come  per legge se prevista; 

 

5. Di stabilire, altresì, che alla spesa derivante dalla nomina del Nucleo di Valutazione della 

Performance si fa fronte con le somme stanziate nel bilancio di previsione 2021/2023 e 

successivi, per quota parte in relazione ai singoli esercizi finanziari; 

 

6. Di comunicare copia del presente provvedimento agli interessati, Segretario generale, ai  

Dirigenti dell’Ente,  per opportuna conoscenza e norma e per l’adozione dei successivi e 
conseguenziali provvedimenti gestionali; 

 

7. Di dispone la pubblicazione del presente all’Albo Pretorio  per  15  (quindici) giorni 

consecutivi  e nel sito istituzionale del Comune, nella Sezione dedicata di “Amministrazione 
Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 28.12.2021        IL SINDACO 

                                                                                                                     F.to Avv. Francesco MIGLIO 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
7
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
4
:
2
4


